
Số: 17- KH/ĐTN

Nha Trang, ngày 14 tháng 3 năm 2024.

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
NGÀY HỘI “ĐOÀN VIÊN, TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN”
NĂM HỌC: 2023-2024**

Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024)

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào TTN năm học 2023 – 2024. Được sự cho phép của Lãnh đạo nhà trường, BCH Đoàn trường đã họp bàn và thống nhất tổ chức hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu nhi truyền thống vẻ vang 93 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, ý chí quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Tạo sân chơi lành mạnh để các em học sinh được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đoàn - Đội tại nhà trường.

2. Yêu cầu:

Ngày hội “Đoàn viên, tiến bước lên Đoàn” được tổ chức trang trọng, vui tươi, đồng loạt tại tất cả các chi đoàn, chi đội và lớp nhi đồng; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia; đảm bảo các điều kiện an toàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 29/03/2024 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Trường PT Hermann Gmeiner Nha Trang.

3. Đối tượng và số lượng tham gia:

- Toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.
- Học sinh toàn trường.

4. Trang phục học sinh khi tham gia hoạt động:

- Đồng phục trường.
- Đồng phục thể dục.
- Đồng phục thanh niên Việt Nam.
- Đồng phục lớp.

III. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI

Stt	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Ghi chú
	06h45→07h00	Ôn định tổ chức	Sân trường	
	07h00→8h00	- Văn nghệ chào mừng. - Chào cờ. - Ôn lại truyền thống 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.	Sân trường	
	08h00 → 9h00	Thi múa hát tập thể liên quân khối Tiểu học và nhảy dân vũ khối THCS.	Sân trường	
	09h00→11h00	- Khối Tiểu học: + Thi đua thú nhún. + Thi chuyên vòng. + Thi đổ nước vào chai. - Khối Trung học: + Thi nhảy dây đồng đội. + Thi bánh xe kỳ tài. + Thi đưa nước về nguồn.	Theo thể lệ trò chơi đính kèm.	
	11h00→11h30	Khối THCS và THPT thi bịt mắt nấu cơm.	Theo thể lệ trò chơi đính kèm.	Khối Tiểu học ra về.
	11h30→13h30	- Sinh hoạt tại lớp. - Phát thanh thanh niên, phát thanh măng non. - Nghỉ trưa.		Các lớp khối Trung học nếu đăng ký ở lại trường báo cáo về BCH Đoàn trường để quản lý và đảm bảo an toàn khi tổ chức sinh hoạt, ăn uống.
	13h30→14h00	- Báo thức. - Tập trung, ôn định tổ chức.		Các lớp khối Trung học tập trung.
	14h00→15h30	Thi nhảy dân vũ khối Trung học phổ thông.	Sân trường	
	15h30→17h00	Biểu diễn thời trang bằng vật liệu tái chế. <i>Chủ đề:</i> “Tuổi trẻ với thời trang tái chế”.	Sân trường	Các lớp mang ghế tập trung ôn định tại sân trường.
	17h00→17h30	Tổng kết ngày hội, công bố kết quả, trao thưởng.	Sân trường	

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Thầy Mai Lê Thủy – Hiệu trưởng: Trưởng BTC, chỉ đạo chung.
2. Cô Nguyễn Thị Thương Hiền – Phó Hiệu trưởng: Phó BTC, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động; Trưởng Ban giám khảo các cuộc thi.
3. Thầy Nguyễn Tiến Phát – Bí thư Đoàn trường: Phó BTC, phụ trách các nội dung chương trình.
4. Thầy Nguyễn Trí Tiến – Tổ trưởng chuyên môn Khối Trung học: Phó BTC, phụ trách công tác an ninh trật tự, cố vấn tổ chức các cuộc thi.
5. Cô Lương Thị Thúy Nga – Tổ trưởng chuyên môn Khối Tiểu học: Phó BTC, phụ trách công tác nền nếp khối Tiểu học, cố vấn tổ chức các cuộc thi khối Tiểu học.
6. Các đồng chí trong BCH Đoàn trường: Ủy viên BTC, phụ trách công tác tổ chức hoạt động.
7. GVCN các lớp, GV bộ môn (bao gồm cả giáo viên hợp đồng), nhân viên: Ủy viên BTC, phụ trách công tác điều hành hoạt động và các cuộc thi.

Ban tổ chức (BTC) Ngày hội được thành lập tạm thời, điều hành hoạt động trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội, đảm bảo công tác tổ chức được thành công. Sau khi Ngày hội kết thúc, BTC tự giải tán.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CÁC NỘI DUNG THI

Giải thưởng các nội dung thi trong “Ngày hội đoàn viên – Tiến bước lên Đoàn” được tính dựa trên vị thứ toàn đoàn (điểm cộng các nội dung thi đấu).

1. Khối Tiểu học:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Khuyến khích: 100.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

2. Khối THCS:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

3. Khối THPT:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Khuyến khích: 100.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

- Các lớp có giải thưởng toàn đoàn sẽ được cộng vào điểm thi đua HK2 (theo Tiêu chí thi đua năm học 2023-2024).

- Lớp không tham gia hoạt động (bỏ 01 nội dung thi trở lên) sẽ trừ điểm thi đua HK2 (theo Tiêu chí thi đua năm học 2023-2024).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn trường:

- Lên kế hoạch, trình lãnh đạo, xin phép tổ chức.
- Chuẩn bị nội dung, liên hệ tổ chức và triển khai thực hiện.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện đối với các chi đoàn, chi đội và lớp nhi đồng tham gia.
- Tổ chức tổng kết và trao giải chương trình.

2. Chi đoàn, chi đội, lớp nhi đồng:

- Căn cứ nội dung kế hoạch và thể lệ thi đấu chuẩn bị tốt nội dung tham gia hoạt động.
- Thực hiện tốt các yêu cầu của Đoàn trường khi tham gia hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội “đoàn viên, tiến bước lên Đoàn” năm học 2023-2024. Ban chấp hành Đoàn trường yêu cầu các lớp nhi đồng, chi đội, chi đoàn và bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Mọi thắc mắc xin liên hệ trực tiếp đ/c Phát (ĐT: 037 6299 046) để được giải đáp.

LÃNH ĐẠO (Duyệt)
HIỆU TRƯỞNG



Mai Lê Thủy

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Phát

Nơi nhận:

- Đoàn khối CCQ tỉnh;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Các chi đoàn, chi đội, lớp nhi đồng (t/h);
- Lưu VP.

Nha Trang, ngày 13 tháng 3 năm 2024

THỂ LỆ
CÁC NỘI DUNG THI ĐẤU TẠI “NGÀY HỘI ĐOÀN VIÊN – TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN”
Năm học: 2023-2024

PHẦN A - THỂ LỆ CÁC TRÒ CHƠI TẠI NGÀY HỘI

I. THỂ LỆ CHUNG

1/ Mỗi lớp tham gia đầy đủ tất cả các hoạt động trong hoạt động (không bỏ hoạt động nào). Đối với các lớp bỏ hoạt động, BTC sẽ căn cứ lập biên bản và trừ 50% tổng số điểm toàn đoàn của lớp và trừ điểm thi đua phong trào Học kỳ 2 (Mục I2 - Tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua năm học 2023-2024).

2/ Tổng điểm toàn đoàn (điểm thành tích của lớp) được tính dựa trên công thức sau:

$$\text{Điểm toàn đoàn} = \text{Điểm Hệ số 1} + \text{Điểm Hệ số 2}$$

- Điểm Hệ số 1 = $\frac{(\text{Điểm các môn thi Hệ số 1}) \times 1}{\text{Tổng số môn thi Hệ số 1 đã tham gia}}$
- Điểm Hệ số 2 = $\frac{(\text{Điểm các môn thi Hệ số 2}) \times 2}{\text{Tổng số môn thi Hệ số 2 đã tham gia}}$

3/ Quy định nội dung thi đấu theo Hệ số:

HỆ SỐ ĐIỂM	NỘI DUNG THI ĐẤU
Hệ số 1	- Khối Tiểu học: + Điểm thi “Đua thú nhún”. + Điểm thi “Chuyền vòng”. + Điểm thi “Đổ nước vào chai”. - Khối Trung học: + Điểm thi “Nhảy dây đồng đội”. + Điểm thi “Bánh xe kỳ tài”. + Điểm thi “Đua nước về nguồn”. + Điểm thi “Bịt mắt nấu cơm”.
Hệ số 2	- Khối Tiểu học: + Điểm thi: “Múa hát tập thể”. - Khối Trung học: + Điểm thi: “Nhảy dân vũ”. + Điểm thi: “Thời trang tái chế”.

II. THỂ LỆ NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Các phần thi ĐIỂM HỆ SỐ 1

1.1. Khối Tiểu học:

1.1.1. Phần thi “Đua thú nhún” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đồng loạt các lớp, tại sân trường.
- Mỗi lớp cử **01 học sinh** tham gia.
- Cách chơi: Sau khi có hiệu lệnh từ BTC, các đội sử dụng thú nhún của đội mình đã chuẩn bị, cưỡi thú nhún từ vạch xuất phát di chuyển qua chướng ngại vật và quay trở về vạch đích. Đội nào trở về đích trước được xem là đội thắng cuộc. Sau khi 03 đội đầu tiên trở về vạch đích, trọng tài thổi còi kết thúc cuộc thi. Thi đấu phân định vị thứ nhất, nhì, ba.

- **Lưu ý: Thú nhún do các lớp tự chuẩn bị.**

- Quy định tính điểm:

- + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
- + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
- + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.1.2. Phần thi “Chuyền vòng” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đấu theo bảng bốc thăm, tại sân trường.
- Mỗi lớp cử **10 học sinh** (05 nam, 05 nữ) tham gia, đứng xen kẽ nhau.
- Cách chơi: Mỗi lớp xếp thành 01 hàng ngang, học sinh nắm tay nhau. Khi có hiệu lệnh từ BTC học sinh ở đầu hàng sẽ dùng một chiếc vòng hình tròn rồi từng học sinh đưa chiếc vòng qua người rồi chuyền tiếp cho học sinh đứng liền kề và chuyền liên tiếp lần lượt cho đến học sinh cuối cùng. Sau đó chuyền ngược lại. Khi chiếc vòng trở về đích, 03 đội đầu tiên thì trọng tài sẽ thổi còi kết thúc cuộc thi.

- Lưu ý: Trong quá trình chuyền vòng, tất cả thành viên của mỗi đội phải nắm tay nhau, thành viên nào bỏ tay ra không nắm tay đồng đội là phạm luật và thực hiện lại hoặc trọng tài có quyền cho phép dừng và coi như thua cuộc. Ngoài ra, thành viên trong đội không được chui cả người cùng lúc qua vòng, không được dùng tay giữ vòng để đồng đội chui qua hoặc dùng tay đẩy vòng qua người đồng đội, các trường hợp trên được xem như phạm luật và thua cuộc.

Đội nào đưa chiếc vòng qua hết tất cả thành viên và đưa ngược lại điểm xuất phát trong thời gian ngắn nhất là đội chiến thắng.

- Quy định tính điểm:

- + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
- + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
- + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.1.3. Phần thi “Đổ nước vào chai” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đồng loạt các lớp, tại sân trường.
- Mỗi lớp cử **10 học sinh** (05 nam, 05 nữ) tham gia.
- Cách chơi: Mỗi lớp xếp thành 01 hàng dọc, mỗi học sinh đứng cách nhau 01 mét. Khi có hiệu lệnh từ BTC học sinh ở cuối hàng sẽ dùng tay múc nước trong thau và chuyền liên tiếp lần lượt lên cho học sinh ở đầu hàng đổ vào chai nước trống đã chuẩn bị sẵn. Trong thời gian 10 phút, BTC sẽ có hiệu lệnh

dùng và kiểm tra chai nước, lớp có khối lượng nước trong chai lớn nhất sẽ xếp vị thứ nhất, tương tự vị thứ nhì, ba.

- Quy định tính điểm:
 - + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
 - + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
 - + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.2. Khối Trung học:

1.2.1. Phần thi “Nhảy dây đồng đội” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đồng loạt các lớp, tại sân sau văn phòng Đoàn.
- Mỗi lớp cử **10 học sinh** (05 nam, 05 nữ) tham gia, đứng xen kẽ nhau.
- Cách chơi: 08 học sinh tham gia xếp thành một hàng dọc, cử 02 học sinh còn lại cầm đầu dây quay cho cả đội cùng nhảy. Khi có hiệu lệnh từ BTC hai học sinh cầm dây quay theo chiều kim đồng hồ hoặc ngược lại (tùy vào lớp thực hiện), 08 học sinh còn lại của lớp đồng loạt nhảy. Học sinh nhảy chạm dây xem như thua cuộc.

Đội có số lượng vòng dây nhảy nhiều nhất được xem là thắng cuộc. Thi đấu phân định vị thứ nhất, nhì, ba.

- Quy định tính điểm:
 - + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
 - + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
 - + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.2.2. Phần thi “Bánh xe kỳ tài” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đấu theo khối và chọn Nhất mỗi khối và thi đấu phân định Nhất, Nhì, Ba tại vòng chung kết, địa điểm tại sân bóng. Riêng khối THCS thi đồng loạt.

- Mỗi lớp cử **10 học sinh** (05 nam, 05 nữ) tham gia.
- Cách chơi: Sau khi có hiệu lệnh từ BTC, thành viên của các đội sẽ đứng vào trong 01 bánh xe được thiết kế sẵn, sau đó di chuyển bánh xe bằng tay về cuối sân bóng và di chuyển ngược lại về nơi xuất phát. Đội nào di chuyển về nhanh nhất được xem là đội thắng cuộc, trong quá trình di chuyển nếu thành viên của đội té ngã thì đứng lên thực hiện tiếp tục tại chỗ.

Thi đấu theo khối và chọn Nhất mỗi khối và thi đấu phân định Nhất, Nhì, Ba tại vòng chung kết. Riêng khối THCS thi đồng loạt.

- Quy định tính điểm:
 - + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
 - + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
 - + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.2.3. Phần thi “Đưa nước về nguồn” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đồng loạt các lớp, tại sân bóng.
- Mỗi lớp cử **20 học sinh** (10 nam, 10 nữ) tham gia, ngồi xen kẽ nhau.
- Cách chơi: Khi có hiệu lệnh từ BTC, học sinh đầu tiên sẽ cầm xô nhựa lấy nước từ thau đã chuẩn bị sẵn, chuyền liên tiếp cho đến học sinh cuối cùng và

đổ vào bình nước. Sau 15 phút, BTC sẽ tính phân định Nhất, Nhì, Ba thông qua mực nước mà các đội đổ được vào bình.

- **Các đội chuẩn bị vật dụng:** 01 thau lớn đựng nước, 01 thùng nước xanh (loại thùng nước khoáng lớn 19 lít) có miệng rộng, 20 cái tô nhựa (loại nhựa dung tiện lợi, sử dụng một lần). **Các đội không đủ vật dụng BTC sẽ không cho dự thi và xem như thua cuộc.**

- Quy định tính điểm:
 - + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
 - + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
 - + Vị thứ ba: **60 điểm.**

1.2.4. Phần thi “Bịt mắt nấu cơm” (100 điểm)

- Hình thức tham gia: Thi đồng loạt các lớp, tại sân bóng.
- Mỗi lớp cử **02 học sinh** (01 nam, 01 nữ) tham gia.
- Cách chơi: Học sinh nam sẽ được bịt mắt, học sinh nữ cột tay. Khi có hiệu lệnh từ BTC, học sinh nữ sẽ hướng dẫn học sinh nam đun lửa và nấu cơm.

Trong thời gian 45 phút, đội nào nấu cơm đúng quy cách thì thắng cuộc. BTC sẽ chấm điểm phân định Nhất, Nhì, Ba thông qua chất lượng cơm được nấu.

- **Các đội chuẩn bị vật dụng:** bật lửa, vật dụng nhóm bếp (vật dụng bắt lửa, củi hoặc than, lưu ý không sử dụng cồn, xăng, dầu, khí đốt gây nguy hiểm), 01 lon gạo, nồi nấu và bếp. **Các đội không đủ vật dụng BTC sẽ không cho dự thi và xem như thua cuộc.**

- Quy định tính điểm:
 - + Vị thứ nhất: **100 điểm.**
 - + Vị thứ nhì: **80 điểm.**
 - + Vị thứ ba: **60 điểm.**

2. Các phần thi ĐIỂM HỆ SỐ 2

2.1. Khối Tiểu học: Thi múa hát tập thể truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Hình thức tham gia: Thi theo Liên quân tạo thành 06 đội hình múa vòng tròn.
 - + Chi đội 1: Lớp 1A + 4A.
 - + Chi đội 2: Lớp 1B + 4B.
 - + Chi đội 3: Lớp 2A + 3B.
 - + Chi đội 4: Lớp 2B + 3A.
 - + Chi đội 5: Lớp 5A.
 - + Chi đội 6: Lớp 5B.
- Mỗi chi đội sẽ xây dựng **01 đội hình múa** vòng tròn với số lượng là **30 học sinh** (trong đó có 15 nam và 15 nữ). Đối với các liên quân cân đối đều số lượng của hai lớp cho phù hợp (15 học sinh lớp lớn, 15 học sinh lớp nhỏ).
- Múa trên nền nhạc bài múa tập thể: Hành khúc Đội TNTP Hồ Chí Minh (video múa mẫu do BCH Đoàn trường cung cấp).
- Các đội sẽ thi đồng loạt tại sân trường, cử 01 học sinh nam không nằm trong đội thi cầm cờ Tổ quốc đứng phát cờ giữa vòng tròn (Liên hệ văn phòng Đoàn trường để nhận cờ).

- **Lưu ý:** Trang phục biểu diễn là đồng phục học sinh mang giày bata, đội viên có đeo khăn quàng đỏ, các lớp có thể tự trang điểm thêm vật dụng biểu diễn (hoa cài tay, rua rua, ruy băng... nếu có).

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Điểm tối đa cho mỗi tiết mục tham gia là 100 điểm.

+ Điểm số cuối cùng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Trang phục có đầu tư, đẹp mắt, phù hợp.	30đ	
2	Động tác đều, đẹp.	40đ	
3	Phong cách biểu diễn tự tin, vui tươi.	10đ	
4	Sắp xếp đội hình đều, đẹp mắt.	10đ	
5	Tiết mục biểu diễn đúng động tác múa	05đ	
6	Tạo không khí sôi nổi trong quá trình biểu diễn.	05đ	
<i>(Thang điểm sẽ giảm dần dựa trên tiêu chí chấm điểm của BGK)</i>			

Đối với các chi đội được xây dựng theo hình thức liên quân, điểm số cuối cùng sẽ là điểm số của tập thể lớp tham gia.

2.2. Khởi Trung học:

2.2.1. Thi múa “Dân vũ”.

2.2.1.1. Hình thức, thể loại:

- Hình thức thể hiện: Mỗi lớp tham gia 01 tiết mục múa dân vũ tự chọn (dân vũ Việt Nam hoặc dân vũ Quốc tế) trên nền nhạc.

- Số lượng: mỗi lớp thành lập 01 đội hình biểu diễn **từ 20 đến 30 học sinh (trong đó tối thiểu 1/3 là học sinh nam).**

- Thời gian: mỗi tiết mục từ 02 - 05 phút.

- Thể loại, chủ đề: gồm ca khúc, giai điệu, điệu múa đặc trưng cho dân tộc, đất nước hoặc vùng lãnh thổ (hạn chế tự biên động tác). Các giai điệu Tiếng nước ngoài phải có nội dung, ngôn từ phù hợp với lứa tuổi học trò.

- Trước khi biểu diễn, các đội cử 01 học sinh đại diện giới thiệu về tiết mục dân vũ (tên đội; tên bài diễn; dân vũ thuộc quốc gia, dân tộc hay vùng lãnh thổ nào? Một số nét đặc trưng của dân tộc, quốc gia, vùng lãnh thổ đó?).

- Khi tham gia biểu diễn, các đội cử thành viên cổ vũ hoặc phát cờ lớp sau đội hình biểu diễn để tạo khí thế sôi nổi cho tiết mục (nếu có).

- Tổng duyệt các tiết mục dân vũ: vào lúc 16h30 ngày 28/3/2024 (Chiều thứ 5) tại sân trường.

2.2.1.2. Yêu cầu:

- Có thể sử dụng phục trang sân khấu hoặc dụng cụ dựng cảnh (nếu có). Trường hợp nếu có sử dụng phải liên hệ trước cho BTC để kiểm tra và bố trí.

- Các thể loại âm thanh, bài hát, bài thơ... được sử dụng trong tác phẩm dự thi phải có nội dung lành mạnh, thuộc danh mục được Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành; kiểm duyệt kỹ các loại ngôn từ của bài Rap (nếu có).

- **Trang phục biểu diễn phù hợp, đúng thuần phong mỹ tục; không phản cảm, không sử dụng các trang phục quá ngắn, hở hang các bộ phận nhạy cảm trên cơ thể. Động tác nhảy, múa mang tính chất khỏe khoắn, không gọi cảm, gọi dục (trường hợp vi phạm BTC loại khỏi cuộc thi và không được trình diễn).**

- Các lớp đăng ký tên tiết mục **trước ngày 22/3/2024 (Thứ Năm)** bằng hình thức ghi tên tiết mục tại bảng thông báo văn phòng Đoàn. **Trường hợp lớp đăng ký sau nếu trùng tên tiết mục hoặc giai điệu phải đổi tiết mục khác.** Sau thời gian đăng ký, nếu thay đổi tiết mục, các lớp phải báo về cho BTC được nắm thông tin và không đăng ký trùng với các tiết mục đã được công bố.

- Nộp file nhạc (đuôi *.mp3) hoặc file video (đuôi *.mp4) về cho BTC **trước ngày 25/3/2024** để kiểm tra nội dung và tổng hợp dữ liệu ổn định cho công tác tổ chức (nộp trực tiếp cho đồng chí Phát – Bí thư Đoàn trường qua zalo 0376.299.046).

- Các lớp tổ chức tập luyện tại trường phải có sự giám sát của GVCN tránh các sự cố xảy ra. **Đăng ký lịch tập trực tiếp về cho đồng chí Phát – Bí thư Đoàn trường để thực hiện công tác công báo và quản lý.** Lưu ý: Buổi chiều các lớp tập về trước 18h00, khi tập luyện học sinh mặc trang phục không nhạy cảm, hở hang, đúng thuần phong mỹ tục; trường hợp không đăng ký lịch tập, không có giáo viên quản lý hoặc sai quy định, Ban tổ chức kiểm tra và mời về.

2.2.1.3. Tiêu chí chấm điểm:

- Điểm tối đa cho mỗi tiết mục tham gia là 100 điểm.

- Điểm số cuối cùng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Tiết mục biểu diễn đúng nội dung, chủ đề.	10đ	
2	Trang phục có đầu tư, đẹp mắt, phù hợp.	15đ	
3	Dàn dựng công phu, số lượng thành viên nhiều.	15đ	Đội hình có số lượng lớn hơn 25 thành viên (tăng 02 học sinh thì +1 điểm)
4	Phong cách biểu diễn tự tin, làm chủ sân khấu.	25đ	
5	Kỹ thuật nhảy tốt, đồng đều.	25đ	
6	Di chuyển đội hình: + Khối THCS ít nhất 02 đội hình/bài. + Khối THPT ít nhất 03 đội hình/bài.	10đ	Thêm 01 đội hình cộng 01 điểm, thiếu 01 đội hình trừ 02 điểm.

7	Tiết mục không đúng khung thời gian quy định.	-10đ/tiết mục	
8	Tham gia thiếu số lượng thành viên theo quy định.		Thiếu 01 thành viên trừ 10 điểm
9	Lớp không tham gia thi		Không tính điểm toàn đoàn
<i>(Thang điểm sẽ giảm dần dựa trên tiêu chí chấm điểm của BGK)</i>			

2.2.2. Hội thi “Tuổi trẻ với thời trang tái chế”

2.2.2.1. Hình thức, thể loại:

- Mỗi lớp chuẩn bị **02 bộ đồ thời trang** bằng vật liệu tái chế (được làm trước tại nhà). Thiết kế 01 bộ trang phục dành cho nam và 01 bộ trang phục dành cho nữ theo chủ đề tự chọn (khuyến khích các chủ đề liên quan tới môi trường, phản ánh nét đặc trưng của ô nhiễm môi trường hoặc đưa ra giải pháp bảo vệ thiên nhiên, thân thiện với môi trường).

- Nguyên liệu thiết kế: Là những vật liệu phế thải (vật liệu đã qua sử dụng như vỏ hộp sữa, vỏ lon nước, chai nhựa, ly nhựa, giấy báo, giấy tập cũ, vỏ hộp bánh, bút bi đã hết mực,...). Không giới hạn loại vật liệu phế thải, không giới hạn về kích thước tác phẩm dự thi.

- Tại ngày hội, các đội sẽ biểu diễn bộ sưu tập thời trang và có thời gian tối đa 07 phút vừa trình diễn và giới thiệu, thuyết trình về bộ sưu tập của mình.

- Đối với các lớp có sử dụng nhạc nền, gửi về cho BTC trước ngày 25/3/2024 để tổng hợp (gửi qua zalo thầy Phát 0376.299.046), sau thời gian trên BTC không tiếp nhận file nhạc nền.

2.2.2.2. Yêu cầu:

- Trang phục biểu diễn phù hợp, đúng thuần phong mỹ tục; không phản cảm, không sử dụng các trang phục quá ngắn, hở hang các bộ phận nhạy cảm trên cơ thể (trường hợp vi phạm BTC loại khỏi cuộc thi và không được trình diễn).

2.2.2.3. Tiêu chí chấm điểm:

- Điểm tối đa cho phần thi là 100 điểm.

- Điểm số cuối cùng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Trang phục đúng chủ đề, chất liệu.	5đ	
2	Trang phục thiết kế có đầu tư, đẹp mắt, mang tính thẩm mỹ cao.	40đ	
3	Phong cách trình diễn tốt, tự tin, làm chủ sân khấu.	20đ	

	Thuyết trình hay, ý nghĩa, đặc sắc.	15đ	
4	Trang phục có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục tốt.	20đ	
5	Trang phục có sự sáng tạo, mang tính đột phá.	+5đ	
6	Lớp không tham gia thi		Không tính điểm toàn đoàn
<i>(Thang điểm sẽ giảm dần dựa trên tiêu chí chấm điểm của BGK)</i>			

PHẦN B - YÊU CẦU CHUẨN BỊ

Để tham gia tốt và đảm bảo tiến độ các hoạt động của ngày hội, ngoài việc tập luyện và chuẩn bị cho các phần thi chính (múa hát tập thể, dân vũ, biểu diễn thời trang tái chế), BTC hướng dẫn các lớp chuẩn bị một số nội dung phục vụ cho “Trò chơi nhỏ” như sau:

1. Khởi Tiêu học:

Phần thi “Đua thú nhún”:

Mỗi lớp tham gia chuẩn bị **01** con thú nhún (có thể chuẩn bị thêm một con dự phòng).

2. Khởi Trung học:

2.1. Phần thi “Đưa nước về nguồn”:

Mỗi lớp tham gia chuẩn bị **01** thau lớn đựng nước, **01** thùng nước xanh (loại thùng nước khoáng lớn 19 lít) có miệng rộng, **20** cái xô nhựa (loại xô dung tích tiện lợi, sử dụng một lần). **Các đội không đủ vật dụng BTC sẽ không cho dự thi và xem như thua cuộc.**

2.2. Phần thi “Bật mắt nấu cơm” (100 điểm)

Mỗi lớp tham gia chuẩn bị bật lửa, vật dụng nhóm bếp (vật dụng bắt lửa, củi hoặc than, lưu ý không sử dụng cồn, xăng, dầu, khí đốt gây nguy hiểm), 01 lon gạo, nồi nấu và bếp. **Các đội không đủ vật dụng BTC sẽ không cho dự thi và xem như thua cuộc.**

PHẦN C - QUY ĐỊNH ĐIỂM TRỪ TRONG HỘI TRẠI

Điểm trừ trong Ngày hội được tính thông qua lỗi “vi phạm” của học sinh hoặc tập thể lớp trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động dựa trên nội quy, nề nếp của nhà trường, các trường hợp vi phạm BTC sẽ tiến hành lập biên bản và xử lý.

Điểm trừ trong Ngày hội được tính trừ trực tiếp vào Điểm Toàn đoàn của tập thể lớp.

Stt	Lỗi vi phạm	Điểm trừ
1	Tham gia thiếu hoạt động (từ 01 hoạt động trở lên)	0 điểm toàn đoàn
2	Tập trung trễ làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức.	-10 điểm/lần
3	Không chấp hành mệnh lệnh từ BTC.	-20 điểm/lần

4	Đưa học sinh trường khác, người lạ vào trường sinh hoạt chung (đặc biệt buổi trưa ở lại) khi chưa có sự cho phép từ BTC.	-20 điểm/lần
5	Học sinh đi xe trong trường.	-10 điểm/lần
7	Học sinh không tuân thủ khung thời gian và nội dung chương trình do BTC đề ra.	-10 điểm/lần
8	Học sinh có mặt tại phòng học và các dãy hành lang trong khung giờ không cho phép.	-10 điểm/lần
9	Học sinh có các hành vi thiếu lành mạnh, khiếm nhã trong sinh hoạt tập thể hoặc có các hành vi thiếu văn minh, lịch sử, phát ngôn thiếu văn hóa khi tham gia Ngày hội.	-10 điểm/trại sinh (xét kỷ luật cấp trường đối với học sinh vi phạm)
10	Tập thể lớp sử dụng âm thanh riêng trong khung giờ cấm (giờ nghỉ trưa) làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức, an ninh khu vực.	-20 điểm/lần
12	Tập thể lớp có học sinh hút thuốc, tổ chức uống rượu bia, đánh bài, sử dụng các văn hóa phẩm cấm lưu hành.	-50 điểm/lớp (xét kỷ luật cấp trường đối với học sinh vi phạm, BTC xem xét cho học sinh ngừng tham gia hoạt động)
13	Tập thể lớp có học sinh gây gỗ, đánh nhau; mất đoàn kết	-50 điểm/lớp (xét kỷ luật cấp trường đối với học sinh vi phạm, BTC cho học sinh ngừng tham gia hoạt động)
14	Tập thể lớp có sự cố về mất cắp tài sản, có học sinh vi phạm lấy cắp tài sản.	-20 điểm/lớp (xét kỷ luật cấp trường đối với học sinh vi phạm, BTC cho học sinh ngừng tham gia hoạt động)
17	Tập thể lớp tự tổ chức các hoạt động riêng trong khung thời gian BTC đang tổ chức hoạt động, làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức chung của Ngày hội.	-20 điểm/lớp
18	Tập thể lớp hái hoa, quả, bẻ cành, phá hoại tài sản trong khu vực nhà trường trước, trong và sau Ngày hội.	-20 điểm/lớp (xét kỷ luật cấp trường đối với học sinh vi phạm, BTC cho học sinh ngừng tham gia hoạt động)
Các trường hợp vi phạm khác, Ban tổ chức sẽ xem xét và quyết định hình thức xử lý		



